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9. APRIL 1940 FEMTEKOLLONNENES
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**d"n,o*,pennende organisasjon. Særlig var forbindelsen til USA og

Eurgland blitt stYrket-

\-i som står utenfor kjenner lite til hvordan det internasjonale samarbeide

tmrgerer. Når stormeår"n blir intervjuet sier han alltid at Den Norske

Fnimurer--orden er en selvstendig norsk orden som ikke er avhengig av eller

slres av utenlandske krefter. vi kj"nn". imidlertid fra stormester Færdens

"ppt "A"n 
og hendelsene i august igZl .o* er beskrevet tidligere, at norsk

rni.mureri styres av en overordnåt instans som vi antar befinner seg i utlandet'

Den Norske Frimurerorden har mottatt konstitusjonspatent, først fra England i

1.49 0g senere fra Sverige i 1891. Enhver storlosje som hørertil frimureriets

",e.denåmspennende 
n"i hu, underskrevet en underkastelses-erklæring som

hinder storlosjene til en felles ledelse og til et samordnet læresystem for

personlig utvikting. Plikten til taushet og kravet til lydighet er rettet mot denne

Melse. Forpliktelsen overføres fra stårlosjene videre til de enkelte lokale

trosjer og til medlemmene." -Innenfor 
fellesskapet kan medlemmene fritt besøke utenlandske losjer

*$ersom han er utstyrt med frimurerpass. Det må bety at alle er underlagt den

s1tfirmetaushetspliktogdesammekravtillydighet.Utendennefelles
farpliktelse vilG besøkira fremmede losjer kunne hemmeligheter og

derfor ikke kunne giennomføres. Underkastelseserklæringen binder systemet

ffunmen og knyttei det til en overordnet leder. Dette gir organisasjonen

internasjonal makt og indre styrke'

For hver fremmed storlosje som Den Norske Frimurerorden har forbindelse

rned er det oppnevnt "n 
f,"*-r"nde representant og en repres€ntant på den

fremmede losjåns hjemsted. Det skulle i 1939 gi 93 norske internasjonale

ambassadører. Ikke alle representanter er oppnevnt'

Noen av våre øverste militære sjefer er oppnevnt som herværende

representanter for utenlandske storlosjer. I matrikkelen for 1939 finner vi:

*Generalmajor Ivar Aavatsmark, Stormesterens Prokurator, statsråd,

kommandant iå akershus festning, repr. for The supreme council 33 and last

o"s"" scottish Rite for the NoJhern Masonic Jurisdiction' Boston, US'A" og

repiesentant for The Grand Lodge of Montana' Hellena' USA''
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*Major O. Brinchmann Hansen' repr. for Grande Lodge of Rhode Island

& Providence Plantation. Providence. USA'
*Generalmajor Gustav Griiner, repr. For The Grand Lodge of Utah, Salt

Lake City, USA.
*Generalmajor Jacob Hvinden Haug, repr. For Grand Lodge of Virginia,

Richmond, USA, og Grand Lodge of Soberana, de Porto Rica, San Juan.

*Oberst Marcus Pettersen repr. For Grand Loggia de Chile, Santiago' s

Lojalitet til utenlandske brødre
Kong Oscar II's norske frimurerbrødre ble i 1880- og 90-årene mistenkt for å

gå sienskekongens ærend mot Norges interesser' Kommanderende General ble

i"n gung fra Siortinget spurt direkte om han hadde etterkommet ordre fra Kong

Oscar II, som følge av sitt frimureri. noe han benektet'

Blant de mektige brødre i vest, omkring 19'10. finner vi den engelske konge

George VI som regierte fta 1936 til 1952. Han rangerte høyest innen det

verdåsomspennende frimureri. Daværende marineminister senere statsminister

winston churchill hadde vært frimurer tidligere. Presidenten i usA, Franklin

D. Roosevelt, var en fremtredende frimurer med den 32- gtad- Det tilsvarer den

XI grad i det svenske sYstem.

Norge i 2. Verdenskrig
Da de krigførende parter England og Tyskland, faffet interesse for norsk

territorium våren 1940, hadde generalstaben giennom lang tid bygget opp den

hemmelige hæren rettet mot "indre fiender", samtidig som de hadde satt

verneplikthæren ut av spill. Vemeplikthæren besto av vernepliktig og frivillig

norsk ungdom Den hadde ingen spesiell politisk legning utover et nasjonalt

sinnelag. Den møtte til mobiliseringsplassene uten innkalling' Målet var å kaste

overfallsmennene ut av landet .

Åpent for invasjon
Eår 1935 var den politiske venstresiden ingen trussel mot det etablerte

samfunn. Europa var i krig fra høsten 1939. Den hemmelige hæren forble

imidlertid intakt og de ubrukelige geværene og kanonene ble ikke satt i brukbar

stand slik nasjonale hensyn og den stadig mer truende situasjon skulle tilsi.

Intet ble giort for å rette på disse selvforskyldte svakhetene ved vårt forsvar.

Tatt i betraktning den kritiske situasjon som ufviklet seg i Europa frem til 1940,

må en fortsatt awæpningen av verneplikthæren sees som et forsøk på å legge

landet åpent for invasjon. I noen korte avsnitt viljeg nevne noen episoder som

burde ført til en opptrapping av den norske forsvarsberedskap.
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Den 12. mars 1938 gikk Adolf Hitler inn i Østerrike. Høsten samme år

annekterte han Sudetenland som hørte til Tsjekkoslovakia. Her hjemme

diskuterte generalstaben mobiliseringsordningen. På grunn av Sikkerhefvaktene

og Ordensvernet som skulle være hemmelige, var det vanskelig å gjennomføre

en delvis mobilisering. Det ble diskutert hva slags konvolutter som kunne

brukes til innkallingen, offentlige konvolutter, eller nøy4rale blanke konvolutter

som da skulle sendes uten frimerke. Posfverket protesterte. Det ville vekke

oppsikt når et stort antall slike konvolutter gikk ut. Ikke alle postbud var

pålitelige, ble det bemerket. Så sent som i 1939 vat det klart at en delvis

mobilisering måtte skje pr. brev eller ved personlig kontakt, selv om det ville ta
lenger tid. t

3. distriktskommando i Trondheim, mente våren 1939 at ordningen med

ubrukelige geværer medførte betydelige ulemper ved mobilisering og at

forholdene nå var ganske annerledes enn i 1918. Den 19. mai 1939 vedtok

Kommanderende General at det antall våpen som trengtes til å sette opp

sikkerhetsvakter og luftforsvar ved mobilisering skulle klargiøres, underforstått

at resten av våpnene fortsatt skulle lagres i ubrukelig stand- z

Situasjonen i Europa tilspisset seg. Den 2. og 3. januar 1940, utredet den

britiske militære ledelse muligheten av å okkupere de svenske malmleiene og

overføre store sfyrker til nord og midt Sverige, I planen inngikk å okkupere

Stavanger, Bergen, Trondheim og Narvik. Den 6. januar 1940 ble det sendt en

note til de skandinaviske regieringer om at britene ville stoppe malmeksporten i

norsk farvann Sverige nektet å samarbeide om dette. 5. februar vedtok det

allierte krigsråd å sende hjelp til Finland som kjempet mot Sovjetunionen.

Planen inkluderte okkupasjon av byene fra Stavanger til Narvik og de svenske

malmfeltene. Svenskene erklærte at de ville rive opp jernbanelinjen og

ødelegge veiene østover. Planen skulle settes i verk 20. mars. Så kom

fredsslutningen mellom Finland og Sovjetunionen og det angiffe hovedmotiv

for aksjonen var borte.:

Så sent som den 5. april møtte den engelske og den franske sendemann opp hos

utenriksminister Koht hvor de meddelte skriftlig at de allierte kunne bli nødt til
å brlte norsk nøytralitet for å stoppe malmeksporten fra Narvik-

Den 8. april 1940 la engelskmennene ut miner i norsk farvann, deretter

var planen at de skulle vente på tysk reaksjon. En engelsk flåtestyrke med

landgangsstyrker ombord, ca. 100 000 mann, lå klar i engelske havner, de

hadde som mål å okkupere Norge- +
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For det første, når generarstaben i denne situasjon iklie rar'iHig tir h gtrøremobiliserings ordningen effektiv e[er. å brinle 
".*.prlkth*rens våpen iskyteklar stand, er.dette, srik situasjonen bre oppfattet åpenbarr en forberedersetil å slippe engelske og.franske ,Åpp". inn i iandet ur.n a ør,e mo6tand, forøvrig en tanke som var bifalt uu a.UåiOl.partiets ledere.

For det andre bar Arbeiderpartiregieringen det konstitus-ionelle ansvar for atforberedelser ph åmøte a"n forvenåde invasjonen ikke bre giennomført.

For det tredje kan frimureriet bruke sitt kjennskap tir regierineens unnlatelsersom et pressmiddel.

Norges Geografiske oppmåring sorterte under generarstaben. Den godkjente ijanuar 1940 salg av store kartserier tir England. Da r.ar a[ereae store kvantanorske karter sorgt tir Tyskrand, tirtross for regeren orn li tu*"r ikke skuileselges til land som var i krig. o

Generar wilherm Keiter i wehrmacht har fortalt ar det den 23. februar1940 ble dannet et arbeidsufvurg ,o*.kulre forbered. inr*;on"n av Norge.Forberedelsene bre dekket ,or""n int"* uap"";,.1;'u]J"*uung, i tyskefarvann. Bare å personer blanr de ,u"r.L ;ff;'ffir;;l"." visste at deinnlastede tropper hadde som mål a okkup"." Danmark og lriorge.Adorf Hitler sendte sin mann, oberst Hans piekeibrock tir København3' april hvor han møtte euisring. riekenbrock bre *"oa"it at en engerskinvasjon var ventet og at det ,rui i No.g"s interesse at g.skerne kom først.Quisling ga under dette møte feiraktige ofptyrning"r om forsvaret av Narvik.Quisling *"1q 
1t_ 

e.n Vsk Jkkrpar;on burde omfao" t 
"t" Norge ogikke bare det sørrige der. Hvis a" ryrt" .?ip ko* or*..*["nå" viile de ikke bribeskutt i første omgang, mente_ quisling, forøv.ig nuaJ" n* ørk fra sitt partiplassert i forsvaret, tyskerne uirt"i".år'itte møte sterk motstand. rzDen 7' aprir oppdaget engerske fly,at de ryske skipene gikk ut og sanekursen nordover. Norsrå joirrnarister motttl,metainger om skipenes bevegerserog det ble diskuterr i avisene ttuo. ,no* uit" disse ski[en" nuåååt"ntt r"grMange, blant dem etterkrigstidens første g.;". j;, iirto.i" forskere,har gitt unrykk for at regieringJns passivitet [o, ;; 

-u.i"ia".u.uegersens
generelle antimiritære tro.toning_-og ,"gl.ing"n, *""gr"J" ievilgninger tilForsvaret. Dene siste.er 

]kke ini!. nlu'gning"n" tit-åÅår rrc" fra 316millioner kroner i 1934 - 35 ril +se";ili""er kroner i 1g3g _io. zoomiilionerkroner ekstra bre bevirger etter krigens ;i:rdd Det ua. rtore plnr", den gang,men ikke rirstrekkerig.rir å rene åp ioriurr.t som strakt. r"åiiru"te tir tiderlen ge fø r A rbe i de rpaiiet overtol ;J; ;;*akre n.
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Krigshandlingene i Norge er utførlig behandlet i litteraturen. De skal ikke
gientas her. Derimot er femtekolonnenes virksomhet et nytt interessant område.
Jeg velger med hensikt å beskrive et utvalg hendelser som kanskje vil virke
provoserende på mange. Hensikten er å vise hvordan lojalitet til frimureriet har
virket inn på krigshandlingene. Det er innlysende at en som tjenestegjør i
forsvaret må forplikte seg til lojalitet til staten og ingen andre.

Den nye forsvarsminister, oberst i infanteriet, Birger Ljungberg som ikke
tilhørte Arbeiderpartiet, beordret delvis mobilisering tidlig på morgenen den
9.April. Mens brevene ble skevet ut på Akershus Festning, ble elektrisiteten
borte. Det ble mørkt og det viste seg umulig å skrive ut innkallelsene med
stearinlys. Arbeidet ble etter planen overført til Smestad Hotell. Ingen hadde
husket på å melde fra til hotellet som var fullt av gjester. Mobiliseringsgruppen
kom ikke inn, den ble stående utenfor. Heldigvis bodde et medlem av gruppen i
nærheten. Han inviterte alle hjem til seg hvor innkallingene ble skrevet ut.

Mannskapene ble innkalt med fremmøtedagden l r. april. Før brevene
rar postlagt var kampene mellom fyske sjøstridskrefter og norsk kystforsvar i
gang og pågikk hele natten. Det ville være naturlig å beordre full mobilisering,
gjennom massemedia. Forsvarsministeren, som oberst, hadde uten tvil
kjennskap til at de mannskapene han i så fall innkalte, ikke ville ffi utlevert
våpen ved fremmøte.

vi fastslår at en engelsk invasjon var forberedt fra engelsk side og at
mottagelsen av de engelskde styrkene var forberedt av både
arbeiderpartiregieringen og av generastaben.

Tyskerne kom imidlertid først og nøt godt av tilretteleggelsen.

Ukjente krigsskip ble observert av vaktfartøyer i ytre oslo{ord klokken 23. om
kvelden den 8. April. Rauøy Fort skjøt varselskudd. skipene som viste seg å
være tyske, passerte Bolærne Fort i 3 600 meters avstand. Fortsjefen, major
Fredrik wilhelm Færden som hadde IX grad i St. Andreaslogen nr 1, ga ordre
om å skyte med brissand granater straks skipene kom i skytefeltet.
Batterisjefen. K. A. Telle skjø allikevel varselskudd først. Mens fortet lå badet
i flomlys fra skipene gled de inn i tåken.

oberst Birger K. Eriksen på oscarsborg festning senket det nybygde slagskipet
Blticher tidlig på morgenen 9. April. Jeg mener å huske at Eriksen måtte vekke
kaptein Andersen i Drøbak, den pensjonerte sjefen for torpedo-batteriene. Han
senket Bliicher. oscarsborg ble erobret fra landsiden l0- April. Dermed var
hele Østfold regionen awæpnet hva vemeplikthæren angikk. viktige deler til
geværene og kanonene falt i tyskernes hender.



98

I Bergen var Willoch sjef. Han fortalte til sin nevø, senere statsminister Kåre
willoch: hva som skjedde. De fleste soldatene hadde hatt 4g dagers
rekruttskole for 10 - 15 år siden. Av befalet kom mange til festningen uaÅ a
dager i forveien etter å ha r.ært ute av tjenestå i 22 år uten noen
repetisjonsøvelse. Da det fyske angrepet kom hadde festningen l/3 av full
bemanning' Willoch hadde bedt om at miner ble lagt ut, at torpedobatteriet ble
bemannet og om en infanteristyrke til forsvar av landsiden. Alt ble avslått.

willoch beordret ild mot fremmede fly som fløy ulovlig over
festningens område. For det fikk han en ah'orlig reprimande av admiral Diesen.

Kommanderende Admiral Henry Edrvard Diesen hadde IX grad i losje nr. g. s

Tyske skip ble observert den 9. april om morgenen. De signaliserte at de kom
som venner, men da de ble beskutt, svarte de med en morderisk artilleriild og
flyangrep, som allikevel ikke gjorde stor skade. Kr;,sseren "Køningsberg,'bli
skutt i brann, men så ble strømmen tatt i Bergen og festningen hadde ikke noe
nødstrømaggregat. Parafinlamper ble tatt i bruk ved kanonei og på kommando-
plassen, men lyskasterne kunne ikke brukes Festningen ble tatt fra landsiden. r r

overgivelsen av Agdenes fort utenfor Trondheim fikk stor betydning fordi
festningen var intakt og straks ble bemannet med tyskere. Det hindret
engelskmenn og franskmenn i å komme med forsterkninger til Trondheim.
Siden slag!ærene til geværene i distriktet lå tagret på Agdenes ble
værneplikthæren i hele sør-Trøndelag awæpnet før den rakk å bli mobilisert.

General Laurantzon, sjef for 5. divisjon i Trøndelag, reiste til værnes
og lot alt sitt utstyr stå igjen intakt i Trondheim. Han ga ordre om at alle
forberedelser til mobilisering skulle stoppes og at magasinene ikke skulle
flyttes ut av byen slik det var gjort forberedelser til. Han uffalte at tyskerne
kunne oppfatte det som en uvennlig handling. I

Jacob Ager Laurantzon, generalmajor, hadde VI grad i losje nr. 9. s

Engelske kigskip beskjøt fortene på Agdenes. Da ilden ble besvart forsto de at
tyskerne hadde inntatt fortene. Skipene trakk seg derfor tilbake. I Trondheim
kunne tyskerne overta tungt norsk utstSrr som de hadde sterkt behov for.

General Jacob Hvinden Haug var sjef for 2. divisjon og var distrikts-
kommandosjef for oslo området. Han disponerte fire Gardekompanier hvorav
ett var på øvelse på Terningmoen. Det var viktig å forsterke forsvaret av
Fornebu som ble angrepet kl. 7.30" Her tå det en norsk sfyrke på 110 mann.
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,Jarden fikk ved 5.30-tiden ordre om å dra til havneområdet i oslo. ordren ble
:ilhakekalt kl 8.00. ved 8.30-tiden ble 2. Gardekompani under ledelse av
--hristian Halbert Hielm winsnes, beordret om å rykke fram mot Fornebu.
-rardesjefen Johan Peter Graff wang, fikk winsneskompaniet av gårde kl 9.30.
rramrykkingen forgikk med busser og de valgte veien om Røa og langs
-r sakerelva. Det gikk tre timer før de kom til Lysaker. Da hadde 4 - 500
;. skere passert innover Drammens-veien på vei mot Oslo.

4. Gardekompani under ledelse av Axel Jacob Thaulow petersson fikk
-r'dre om å gå til Digerud ved Nesodden for å ta seg av tyskere som var reddet
r land fra Bliicher.

som nevnt tidligere var Hvinden Haug frimurer og medlem av ordenen
nelt fra kong oscar II's dager. winsnes hadde den vIII grad i losje nr g, og
llhaulow Petersson var seremonimester og hadde VIII grad i losje nr 9. t

Kapitulasjonen i oslo foregikk på Akershus festning. Regieringen ble orientert
,:r'er telefon til Hamar. Tyskeme anerkjente oberst i festningsartilleriet og
p,lasskommandant på Akershus festning Hans Peter Krag Schnitler som norsk
mrilitær sjef i oslo. Garden skulle holde orden i byen og luftvernet skulle
iortsette med norsk mannskap, men skulle bare skyte på engelske fly.

Schnitler hadde VIII grad i losje nr. l. s z

Quisling danner regjering
Klokken 19.30 den 9. april sto Quisling frem i NRK og proklamerte at han
hadde tatt makten og dannet regjering for som han sa:

'-i redde landet ut av den desperate situasjon somvåre politikere hadde brakt
tlet opp it'

Fredrik Pr1'tz ble finansminister i Vidkun euislings Regjering.

-A.nton Frederik winther Jakhelln Prytz, kaptein, storfosen Gods, Sør-
Trøndelag, hadde VIII grad i losje 8. s

Samarbeid med tyskerne
Gardesjef Graff wang og kommandant schnitler innledet et nært samarbeid
med tyskerne og Quisling. sistnevnte ba om å få avgitt gardekaptein winsnes
til tjeneste for seg, winsnes var medlem av Nasjonal samling. To andre
gardeoffiserer oppsøkte Quisling for å avlegge troskapsed. euisling innkalte
Graff wang og kevde at Garden skulle holde vakt utenfor Stortinget, uten-
riksdepartementet og foran hotell continental hvor han selv og den tyske
general Engelbrecht holdt til.
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31 . VAPENARSENAL OPPDAGES
Det gikk som nevnt 30 år, frem til 7. november 1978, før den vanlige nordmann

fikk mistanke om at noe uregelmessig foregikk. Det hele skyldtes en

tilfeldighet. Uten den ville de hemmelige militære maktgruppene sannsynligvis
vært like hemmelige i dag.

Politiet hadde mistanke om at Meyer drev med trjemmebrenning. De

inviterte Verdens Gang til å bli med på en husundersøkelse. Hjemmebrent fant
de ikke, derimot kom politiet over en stor våpensamling.Forsvaret nektet først
for at de hadde noe med våpnene å giøre. Etter en tid endret forsvarssjefen

standpunkt. Han kom med en ny forklaring, en innrømmelse. Ved at forsvaret
tok belastningen gikk det bakenforliggende hemmelige skikt fri.
Omstendighetene ble bare delvis oppklart lngen fikk mistanke om at

medlemmer av Ordenen var implisert i de hemmelige styrkene og at selve

frimurerordenen kanskje var den egentlige drivkraften.
Journalistene Inge Sørensen, Arve Nilsen, og Terje Jansen, slo

våpenfunnet opp over tre hele sider i Verdens Gang.

Nok til en privat krig
"Saken mot Meyer dreier seg ikke lenger om bare hiemmebrenning. I gårfant
politiet et helt arsenal med våpen i et hemmelig rom i villqen til Meyer på
Skøyen."

Smugling eller kommandorede
"Er dette våpensmugling, eller har det hemmelige rommet i villaen fungert
som en slags kommandosentral som skulle tas i bruk i en viss situasjon? ...Det
meste ar ammunisjonen er produsert så sent som i 1970 årene."

Det hemmelige rom lå i kjelleren dekket av en vegg bak et garderobe-skap.

Veggen gikk tilside hvis man trykket på to ulike punkter samtidig. Her fantes

alt fra maskingevær, mitraljøser, maskinpistoler, en lang rekke geværer,

antipanservåpen, granater, pistoler, revolvere, kniver og flere hundre kilo med
ammunisjon. Det ble også funnet en radiosender og en mottager. En antenne

raget over villaen. Det virket som om sender- og mottagerutstyret var intakt.
Fra det hemmelige rommet førte en underjordisk flukt vei ut i det fri, uten at
utgangen kunne sees utenfra. t

Meyer knyttet til frimureriet
Meyer gikk inn i frimureriet i siste halvdel av 1950-årene omtrent på den tid
han ble trukket inn i de hemmelige bevæpnede styrker. I matrikkelen for 1972

hadde han IX grad i logen St. Olaus til de tre Søyler i Oslo hvor han var vikar
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for "Første Bevogtende Broder". Etter 1983 er han ikke å finne i
matrikkel.

Det leder tanken hen mot at Meyer antagelig måtte avlegge forpliktende ed
frimureriet som sikkerhet for sin lojalitet, før han kunne overta som
Behind leder. Likeledes at han ble unnsagt av sine brødre og strøka
matrikkelen fordi brødrene ønsket å distansere seg fra Meyers handlinger
at våpenlageret var blitt oppdaget. Stay-Behind styrker ble som nevnt tidli
etablert i de fleste Vest Europeiske land i årene etter siste verdenskrig. CIA
bak denne makt-oppbygging som verken Kongressen eller de respektive
nasjonal-forsamlinger hadde $ennskap til. Aftenposten meldte den 8
at Meyer hadde sagt seg villig til å gi en fullstendig forklaring om alle
dersom han fikk lov å konferere med sin forsvarer høyesterettadvokat
Hestenes og noen andre personer. z Olav Hestenes hadde X grad i Den Norsho
Store Landsloge og tilhører St Olaus til den hvite Leopard i Oslo. I et intervjrn i
Arbeiderbladet, v/ Erling Borgen 14. november, ble høyesterettadvokaten still
en rekke spørsmål som han besvarte:

"Kjenner De den fulle og hele sannhet når det gjelder Meyers forhold til M
mil itære e tterr etn in gs tj ene s t e ? "

"Ja, det gjør jeg. Men i dette tilfelle har jeg fahisk dobbelt taushetsplikt, son
advokat, men også ved å ha påtatt meg min klients taushetspliV overfor e-
tjenesten."

"Tror du offentligheten noen gang får kjennskap til alle sider ved dennc
saken?"

"Nei, jeg tror ikke det. Og detaljopplysninger innenfor e-tjenesten er heller
ikke nødvendig åfåfremfor å gi Meyer en rettferdig behandling."

"Er Meyers arbeid innefor e-tjenesten av oppsiktsvekkende knralcter?"

"Nei, på ingen måte, det er helt regulær virksomhet i militær tjeneste." 3

I politiforklaringen hadde Meyer fremholdt at han var bundet av sifi
taushetsløfte til etterretningsdenesten som han påsto at han tilhørte. Han kunne
derfor ikke åpent forklare seg om alle forhold vedrørende de våpen som var
funnet. Han påsto at de tunge militærvåpen som var beslaglagt i hans hjem var
overlevert ham av Forsvarets efferretningsdeneste som han hadde hatt
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::lknytning til i årene 1956 til 1964. Han oppfattet det slik at våpnene skulle

sir-iules og lagres hos ham "i tilfelle et eller annet skulle skje med landet".

:orsvarets overkommando gikk straks ut med melding om at Meyer hadde

lennomgått vanlig militær førstegangstjeneste i Forsvaret som verne-pliktig
,oldat. Han hadde i en periode ultimo 50-årene og primo 60-årene vært

robiliseringsdisponert for tjeneste i etterretningsstaben under krig, men at han

,Jag i tråd med vanlige aldersregler ikke er mobiliseringsdisponert i Forsvaret.

Efier en tid ble det fra Forsvarets overkommando påstått at denne melding var

:"eilaktig. En ny melding gikk ut, her ble det hevdet at Meyer virkelig var

r':rlttet til etterretningstjenesten. Den 18. november bekreftet Forsvaret at

\feyer hadde mottatt 25 viryen fra e-tjenesten og opplyste samtidig at denne

"aken 
hadde sitt utspring i forhold som lå 20 år tilbake i tid. Det giensto ennå

i5 våpen hvorav 13 var registrert hos det offentlige. De resterende 22 vbpen
',ar ifølge Meyer for størstedelen importert fra utlandet.

Den feilaktige pressemelding ble tatt opp på politisk hold. Stortings-

representant Lars Korvald KI F., medlem av Utenrikskomiteen uttalte den 22.

n:vember til Aftenposten:

'Den feilaktige pressemelding som var godkjent w så vel forsvarssjefen som

;t forsvarsministeren var egnet til å skade det alminnelige tillitdorholdet
nellom publikum og myndighetene. Dessuten har behandlingen av Meyer-

l*en sådd berettiget tvil om Forsvarets ledelse har tilstrekkelig kontroll med

irterretningstjenesten, tilføyer Kort'ald, som imidlertid ønsker å gi forsvars-
ninisteren honnørfor at han åpent har erkjent atfeil er begått." t

R.olf Hansen fra Arbeiderpartiet var den gang forsvarsminister.

Forsvarssjefen Sverre Hamre, hadde VIII grad i St. Johanneslogen Olav Kyrre
til det gylne Kjæde i Oslo.
Formannen i Stortingets forsvarskomite, Per Hysing Dahl, (H), tidligere

.legerflyger under krigen, ble av NRK spurt om Meyer-saken vil å et politisk
enerspill:

Jeg kan ikke tenke meg det. Vi har her utvilsomt å giøre med en person som

';ed siden av at han i en periode var "mobbfordelt" i e-tjenesten også har e n
helt spesiell interesseforforskjellige slags våpen. Helheten i billedet viser at vi
har med et engangsfenomen å gjøre."
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NRK ba formannen i SV, Berge Furre om en kommentar:

"Det er uhyre arvorrige 
9s viktige saker som kommerfor en dag. ogjeg må siat dette er andre tonerfråforsi*r*iriri"r"n. senest onsdag nitaet hanfor ædet var noen srik tom*"ninng merom Meyer-og srike hemmerige grupper- rfinhar gang på gang der siste åiet n"nrn),i-åt det lantes norn'riit orgori_s.sjm tdag og sagt at detvar noe man hadde i 5,-årene. Jeg vit også minne om at Isili fior sotte poritiet og randsviHoono pa s, og uy Tia niåi ui, ,o, på spawetter noe av delte. Det ser ut til å uoå nn ,

ikke står *a", noå-rhgs politisk ledelse.s,tor 
ag omfattende organisasiin sw

R::,:::,-:::-t l_,::* :t verken sratsminister odvar Nordlie eth
ffffi::ffi;:T' hadde ki"nn-Jk; ;-";;".;i "illl,^T:'ffl$

I et reserinnregg i vG, oppryser tidrigere statsminister per Borten (sp) æhan ikke hadde kiennskap tl'iiirr" i"**"trg" gruppene,,. Det hadde hermikke formannen i storting"t, utuiå"oe--utenrinlst J^i[,n"iur steen, tidrigereutenriksminister Svenn siray eiler justisminister schweigaard Sermer- Under

ffr:fr*::: Ti:trl#T;t J, 
roru i åoe t se med rrj emm"uå nL.-, uken opp rysen

"Meyer ga i gårsdagens rettsmøte en iilustrasjon på hvorredes han førte seg idenførste tid etter arrestasjonen. Han kom i en vordsom lojatitetskonJlilø medseg selv etter at e-tjenestei hadde frasve:r,ge.t,ses E"nnrt ap ti ham og det giffiendog så langt at han fryktet yo, å iii i;t ra"å; *i*,;;.kne på grunn æhva han uisste og den vending"sake, tot ...
Jeg var under et umenneskerig press da jeg bre overført t, Drammenskretsfengser i midten qv novembe, fi)a og min sinnst,stind var srik at jegfryhetfor å bti likvidert," sah* i."tt"nl ',iv den gruo, o"k *i"g en tid åspise ifengsletfordi jeg var redd *ot"n roryorgif,r;,)- 

-

l;;t;.,y*"r 
inn:" - Mener De virketig, Meyer, at noe slikt kunneJinne sted i

"Ja' på det tidspunhet trodde jeg virkerig det. Jeg har opprevd og erfart en goddel i årenes løp, mens De ei in ung åonn som ikke iet hva som foregår,,,svarer Meyer, som i valetektstide, ågrå hadde ført seg under oppsih av densouj etis ke ettenetningstjeneste.', s
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32. DEN FJERDE TJENESTE
Under hele efterkrigstiden har det gått rykter om telefonavlyfting av politikm
og grupper på venstresiden i norsk politikk. Hver gang påstandei om avllrriry
ble brakt på bane ble de kategorisk benektet iv åyndighetene, ogsa fto
stortingets talerstol. Først da tidligere statssekretær i høyåregieringå, H,m
Henrik Ramm påsto at også han var blitt avl;,ttet, ble påsåndene tatt alvorliE".
Ramm er nå redaktør i tidsskiftet Norsk oljerevy. vårnepliktig malo, J-.il;M. Setsaas antok at han var blitt både rom- og telefon avlyttet åv kreftm
innenfor de hemmelige tjenester i l9g0-årene. gåae Ramm og Setsaas men€r
det finnes en 'fierde hemmerig tjeneste" med en operasjonsreder og at denne
beskyttes av j ustdepartementet.

Tidligere partisekretær i Arbeiderpartiet. Ronard Bye har oppdagø
grupper som arbeider illegalt innenfor de hemmelige tjenester. Han kaller der
"en fierde struktur. vi regner ellers med politiets overvåkings leneste.Forsvarets Etterretn ingstj eneste og Forsvarets S i kkerhetstj eneste.

Lund kommisjonen
r 1994 ble den såkalte 

_Lund-kommisjonen oppnevnt av stortinget for å
verifisere eller avkrefte ryktene. Det var Høy.", .tL**". som giordelet mulig
å fr flertall for forslaget. Hans Henrik Ramms påstand fikk deined avgjørende
betydning for oppnevnelsen. Kommisjonen med fem medlemmer bre ledet ar.
høyesterettsdommer Ketil Lund. Kommisjonen skulle blant annet:

"granske alle forhold i forbindelse med påstander om at politiets overvåkings_
tjeneste, Forsvarets sikkerhetstjeneste og Forsvarets etterret-ningstjeneste,
eller personer lutyttet til disse tjenestea har engasjert seg ulovlig eller
irregulær overvåking qv norske borgere." t

Det oppsto strid om hvem som skulle være medlemmer av kommisjonen.
sammensetningen kunne virke inn på resultatet av undersøkelsen. Det ble gjort
iherdige forsøk p1 å fr histårieprofessoren og tidrigere sosiaristisk
Venstrepartimannen Berge Furre satt utenfor. Han høie til då kretser som den
påståtte avlytting var rettet mot .

Fra forfatterens stasted var det lett åL se at det var korte
bekjentskapslinjer fra ett av medlemmene av kommisjonen til Den Norske
Frimurerordens øverste ledelse og til politiet som skulle-granskes.

Frimu rer som sikkerhetssj ef
Fire måLneder etter at kommisjonen var oppnevnf ble det utpekt en
sikkerhetssjef.for stortinget som fikk ansvar for iundkommisjonens sikkerhet.

irmfintter lnnel
lsjonen og

rmu'*n var trukl
StortingsreP

- tnrr ledkommet
hernmelige tjr

jeg hør 3
spørsmå

f0h
som var

ffiusiktsløfte. eller
tum iil"!'dighet. Han I

lmdrnpP han med sl

fomhrudd
mhn 18. septembe
'unrslet innbrudd i

'l*ur sikkerhetsman
hndJe brukt en skr

mtfurn de hadde til
nmll skjedde om

rnmåned.

S ortinget st5

L\et oppsto maktl

liøCde høYeste sl
iiinlgstjeneste ba

gunle DDR arkit
m Lundkommisj

Justisminl
sine stillinger. I
Stortinget haddt

I-undkommisjoni
,dokumenterer at

ulovlig telefon-
fant derimot ikke

Frimurere b



hing av politiker*
nder om avll-nur'g

fietene. også tru.

regjeringen. Ha;
dene tatt alvorlii
iktig major Joha:
n'lttet av krefter
oE Setsaas mentr
,leder og at deme

i1"e har oppdaget

er- Han kaller det

r-iårkings Tjeneste.
Ftre.

Stortinget for å

n gjorde det mulig
lermed avgjørende
mmer ble ledet ar

nnet:

rtiets overvåkings-
rret-ningstjeneste,
$€g ulovlig eller

ar kommisjonen.
elsen. Det ble giort
ligere Sosialistisk
de kretser som den

fi det var korte
an til Den Norske
nskes.

le det utpekt en

nisjonens sikkerhet.

229

il;-.,neritterinnenfordehemmeligetjenestervarkjent.Hanvarblittavhøn
*, \:irlmisjonen og "",;;tJf"" i*g"' i kommisjonens rapport' men uten at

r,u" : :i3\'n var trukket frem'
Stortingsrep'"'""ånt Erling Folkvord som tilhører Rød Valgallianse

; :a vedkomm"nA"i"t "t" 
ellå avkrefte opplysningene om sin tilknytning

: :,. hemmelige tjenester' han snarte:

' \'ar jeg har gitt et løfte' sy A.elder det inntit døden"' z

, :,_,,,-,ords spørsmål uu,."tJuunt. Dei-kunne herske tvil om hvilken institusjon

*:.,_.mmende følte å';rrdJtii, sin arbeidsgiver Stortinget, de hemmelige

'r.._,;Srer 
som var und-r granskning, hvor hai påsto at han var bundet av

r_*.:ersløfte, eller til frim,rlreriet hvor han hadde iorpliktet seg til både taushet

o ".dishet. sun r,uoå" J"rr vru grad i losje nr 8' ivlange ?:t 11,:1":1Y "
,;.-'];;t#åå'ri.i"tgrunn, fikk operere i nær kontakt med kommtsJonen'

Innbrudd
.tr2S.septemberklokken|6:4Tgit.kalarmeniStortingetsvaktsentral.Den
i;;ler innbrudd i EØ;;urg.tr r;kuler i Akersgaten. I løpet av fem minutter

r sikkerhetr.unnrttupJn" fa 't"a"t' fa va^r initruoostyv:1:.*ttuunnet' De

r,åjjebruktenskrutrekkerelleretstemjernforåkommeseginn.Pådenkorte
'::ndehaddetilrådighethaddedefrttmedsegtobærbarePC.er.lnnbruddet
".n skjedde "* ;;;;,-ui" t'vt:"t ned' Det 6t" ittt" kjent før i desember

*.:ned. 
3

Stortinget stYrker sin stilling
l,-et oppsto *uf*u*p *"llom Stortiiå"j og Justisdepartementet' Berge Furre

::..1de høyeste .in 
"ri"l.tfarering 

og Stortingets fulie tillir Politiets Overvå-

,.ingstjeneste ba sine tyske kollegt'.o*-infJ"nasjon om l-"1g" 
Furre fra de

;.emle DDR urti""t'bånne undÅøkelse hadd" å* formålå svekke verdien

r'' Lundkommisjonens raPPort'

Justisministå; ;"r;;i"" for politiets overvåkingstjeneste måtte gå fra

;:ne stilling"r. o"pJn"å;;-"krp"disjonssjef u11gt" å si.opp sin stilling'

Stortinget hadde dernonstrert sin -åt' og gitt 'tty1jt 
ut av striden'

_undkommisjonens rapport ble overlevert stoitinget den 28. mars 1996' Den

jokumenterer at Arbeiderpartiet i samarbeid må overvåkings-politiet drev

: tovlig tetefon- 
"g 

^;;;;d;ing 
av politiske motstandere. Lund-kommisjonen

iant derimot ikk" i;;k;j*"t p? 
"' 

iet fantes en fierde hemmeligtjeneste'

F rimurere bak telefonavlYtting
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RapportengårnøyeinnpåAsbjørnMathiesensrolleidentekniskeside 
ir

avlyttingsprosessen. Mathiesen var aktiv motstandsmann under krigen ry

,Åouiuå, med teknisk utdannelse. I 1945 ble han engasjert av Forsvarsds

chifferkontor i F. st. II for å arbeide med noen geheimschreibere som sto igj'm'

etter tyskerne i den underjordiske bunkeren ved Ruseløkka skole' I 1946-4n

uvgg"i han ut et fiernskrivår samband for politiet. Dette_var berynnelsen til emr

"it!itu".t 
omfattånde virksomhet hvor ha-n blant annet bygget opp det sakafu

grrr,n" nett, et telefonsambandsneff for regieringsmedlemmer og vikti'se

ioror". i statsforvaltningen, ved siden av dette ble det installeill

avlyttingsutstyr. Lundrapporten sier:

,,Mathiesen var aldri tilsatt i e-staben. I mer enn 20 år, ftem til november 196'

arbeidet han uten noen skriftlig øvtale som regulerte titlcnytningsforholdet ril

staben. Han bygget opp ,iobJn, sambandssystem med et meget omfattenfu

knbelnett, sent-råler *. i. 7o, telefon- og fiernskriver samband. Systemet s'nes

etter hvert å ha btitt så 
"omfattinde, ioåplisert eller udokumenterbart at det

ikke var titgjengetigfor andie sakkyndige uten Mathiesens bistand' Følgen æ

dette ser ut til å ha vært at han nærmest ble oppfattet som uunnværlig. Dette gø

ham en posisjon innen staben som, på bakgrunn sv de rykter virl<somheten i

bunkeren kunne gi grunnlag for, Jøite til spekulasjoner om hva han egentlig

drev på mea. net øiaro fl åitte åt Mathiesen selv ser ut til å ha lilct å oppne

med en viss hemmelighetsfutlhet, skape inntrykk ov å ha mehige personer I

ryggen. Det er åpenblart tite hetdig at en enkeltperson kan opparbeide seg en

,tiiporfrion f E-itaben som Mathiisen hadde. Han kunne drive sin virløomher

ut"i no"i Torm for innsyn eller kontroil. opptysningen om ot det var trukket en

egen linje fra etterretningssjefens bolig til hans egen, uten at dette var kjent

for sjefen, er uro vekkende.

MathiesensposisjonharisegselvbidratttilderyherSomeroppsån
rundt øvlyttings viipsomheten i e-ståben. Ledelsen har forsømt sitt ansvar ved

ikke å bringe Mathiesens virl<somhet under titfredsstillende kontroll på et langr

tidligere tldspunh. Stabens magesløshet illustreres ved opplysninger om at

man flere ganger overveide å si opp wtalen med ham' men først kunne giøre

det åa hani ekspertise ble overJtødig ved overgang til digitalsamband " 4

Motsetningermellompolitietsovervåkingstjenesteogd3nmilitæreetter-
retningstjÅeste førte tif UruaO i 967. Daværende statsminister Per Borten fra

Sentefiartiet løste problemene som oppsto ved å beordre Asbjørn Bryhn,

lederen for overvåkingstjenesten som politimester i Bergen'

Arbeiderpartimannen Vilhel;"Evang fikk en stilling i NATO-hovedkvarteret i

Paris. Nestleder Hans Ringvold ladde trådt tilbake noen år tidligere'

Mesterspionen Alf Martens ti"y"t valgle å si opp sin stilling. Han ble invitert

mit m ærefull tt
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jl en ærefull rundreise i USA hvor han fikk hilse på sine amerikanske
snrnarbeidspartnere gjennom de mange aktive år. Det var et oppbrudd. Kanaler
rum hadde fungert i opptil 20 år gikk i oppløsning. Endringene må ha skapt et
:nerretningsmessig vakuum. I november 1967 ble det inngått skriftlig kontrakt
nellom Asbjørn Mathiesen og Forsvarsstaben. Etter altalen var han teknisk
Lonsulent for stabens telefon- og {ernskriversystemer og ansvarlig for den
takniske drift av anlegget. Telefonlinjer fra den grønne sentralen var koplet til
urlyttingssystemet. Koplingen ble ifølge boken "Vi sam styrer Norge" utførtav
-{.sbjørn Mathiesen selv og en av hans medhjelper som het Gunnar Hansen.
Sluukoplingene ble utført på en tid da ingen andre var tilstede. s Det påståes i
boken "Zi som styrer Norge" at utenlandske ambassader, et utvalg av spesielt
riktige personer i regieringen, politiske aktører, Stortingsrepresentanter,
mrbetsmenn, partikontorene, og personlige motstandere av sentrale personer i
e-staben, ble avlyttet fra bunkeren. s

Lund-rapporten sier:
'Det er på det rene at samtalene rent telcnisk kunne ovlyttes fra

btrtkeren"..."Det er opplysninger som tyder på at Asbjørn Mqthiesen med små
mrstrengelser kunne lytte på dette nettet fra sin bopel"..."Kommisjonen har få
adikasjoner på at avlyttingfaktisk skjedde". t

Til å begynne med ble samtalene spilt over på lakkplater og skrevet av. Da A/S
Froton kom med sin båndopptaker i begynnelsen av 1950-årene ble den tatt i
bruk. Senere kom Tandberg med sine modeller. Frem til 1966 var 40
bandspillere tatt i bruk i bunkeren. De kunne ta opp 20 samtaler av en times
r,arighet på en gang. e Mathiesen konstruerte en forsterker som skulle hindre
spenningsfall under avlltting slik at abonnenten ikke kunne merke at noen var
inne på linjen. Politiets avlyttingssystem på denne tid hadde den ulempen at
den kunne etterlate avslørende signaler, for eks tilbakespilling av samtalen.
Omkring 1952 ble det satt opp et fordelings skap på et gatehjørne på Oslo
Vestkant. 40 linje par ble strukket dit fra bunkeren og 2A forsterkere ble
montert for permanent å kunne avlytte utenlandske objekter. s Samarbeidet
rned Mathiesen sviktet av forskjellige grunner og den 29. oktober 1987 ble
kontrakten med ham sagt opp. Lundrapporten beretter:

"Det yar blant annet bare han som hadde nøkkel til koplingsbol<sene, noe som
gjorde det vanskeligfor andre å kontollere systemet. Han ga også inntrykk av
å være den egentlige sjef for tjenestens samband. Og dersom man klaget på
ham, ga han inntrykk at å stå under beskyttelse av høyere politiske
myndigheter, oftest statsministerens kontor. Kommisjonen bemerker her at
Mathiesen, i den grad han installerte telefoner på det grønne nettet, fohisk
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hadde st at s mini s t er e ns kont or s o m oppdr ags g iv e r'

I ettertid ble det et problem for staben at Mathiesen ikke innleverte

nøkler og kart over ksietnett da han franådte...En medarbeider på

sambandiiden i Forsvaret.s overkommando har videre forklart at Asbjørn

Mathiesen denførste helgen etter at kontrakten var sagt opp likevel klarte å ta

seg inn på seitraten på Sæter og fiernet all dokumentasjon på linietrekkene'

Disse fårhold er ikki bekreftet av Asbjørn Mathiesen, vedkommende forklarte
at dei sommeren 1988, ble oppdaget at Mathiesen hadde fremført linie fra
etterretningssjefens botigfrem til sin egen bolig, slik at dennes samlaler kunne

avlyttes derfra. At avlytting skiedde er ikke belcreftet av Mathiesen selv.

Det ir videre på det rene at Mathiesen fra sin bolig kunne gå inn på det

grønne nettet for å foreta feilretting. IfølTe den foran omtalte medarbeideren
"på 

sa*bandsiden og kommkjonens saklqtndige var dette innrettet slik at hæt
'kunne 

tytte på samtaler fra nettet derfra. Dette har Asbiørn Mathiesen

benektei. Han har altikevel betcreftet at det var forholdsvis enkelt og len

tilgjengelig tilleggsutstyr som skulle til dersom avlytting skulle skie. "s

I Den Norske Frimurerordens matrikkel for 1967 finnet vi en Asbjørn

Mathiesen som nytt medlem av St Johanneslogen St Olaus til de tre Søyler'

Han er i dag representant for Gran Logia Valle de Mexico og er hedret med den

X* (X ,,.uå -LA stjerne). En ved navn Gunnar Hansen gikk i 1967 inn i St

Johanne-slogen St. Olaus til de tre Roser. Han har i dag X* og er tildelt Den

Norske Frimurerordens hederstegn. to

Med forbehold om navneforveksling er det nærliggende å tro at frimurer-

ordenens hederstegn er tildelt de to brødre for aktiv innsats i de hemmelige

tjenester.
Tidligere statsseketær i Forsvarsdepartemente! oddmund

Hammerstad mener at deler at den militære e-tjeneste fortsatt er unndratt

demokratisk styring og kontroll. Det sier han til Aftenposten den 1 l. desember

1996. Han hevder at Stortingets kontrollkomite ikke greide å komme til bunns i

saken under høringen ay forsvarsminister Jørgen Kosmo og tidligere

forsvarsminister Per Ditlef-Simonsen - e-tjenesten lider under at flere opptrer

uryddig og har uformelle kontakter på det politiske plan. Disse personer inngår

i 
"etFirk 

utenfor tjenesten, sier Hammerstad. Han mener det eksistetet "Frie

grupper" innenfoitjenesten som er unndratt kontroll - Noen kaller det en

t".æ tjeneste. Men dette er skjøvet ned på dypet. Det gjelder meget alvorlige

ting som undergraver vårt lands demokratiske prosesser, og er en fare for

enkeltpersoners rettsikkerhe! sier Hammerstad. I løpet av de siste årene har jeg

ått mye kunnskap fra primærkilder om dette. Han mener det er mulig å få

kartlagt saken bedre i Kontrollkomiteen, selv om Lundkommisjonen etter hans

/--
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::pfatning ikke gikk dypt nok ned i materialet. r r

, i fastslår at Asbjørn Mathiesen har hatt mulighet til å kontrollere alt som har
':regått i det øvre skikt i det politiske Norge gjennom hele 40 år.

Å strekke en telefonlinje fra e-sjefens bolig og til sin egen bolig,
:Jikerer at grov spionasje kan ha foregått. Dette var aktuelt helt fra Hans

i-.ngvold gikk av i 1956 og til frimureriet igjen hadde kontroll med e- tjenesten
:: kontreadmiral Jan Ingebrigtsen overtok som e-sjef i 1979. Jan Ingebrigtsen
-:dde VI grad i St. Johannes Logen Haakon til de tre Lys. i Oslo rz

Frimurer ledet statsministerens kontor
'.lathiesen sier han arbeidet på oppdrag fra Statsministerens kontor. I en 30-års
:eriode var Statsministerens kontor ledet av departementsråd Dag Berggrav.
:lan hadde X grad i St. Johannes Logen st. olaus til den hvite Leopard.

i,ilder:
Lund Rapporten 1996, side 9.
Rolf Sønstelie, Verdens Gang, 12. des. 1996.
Stein Aabø, Yerdens Gang, 12. des. 1996.
Lund-rapporten, 1996,side 507.
Viggo Johansen, Pål T. Jørgensen og Finn Sjue, Vi som
styrer Norge, Aventura Forlag, Oslo, 1992 .

Vi som styrer Norge, side 132.
Lund-rapporten, side 474.
Lund-rapporten, side 469,
Lund-rapporten, side 468.

., Den Norske Frimurerorden, Matrikkel 1967 og 1993.
, Aftenposten, 1 1. desember, 1996.
: Den Norske Frimurerordens matrikkel, 1996197. -
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33. FRA SVEIN BLINDHEIMS BERETNING
Major svein Blindheim var en av de fagmilitære som ble tatt ut for å gi Stal'-

Behind mannskapene opplæring' Han har skrevet om sitt virke i boken

,,Ofiserer i Krig og fråå" som kom ut i 1981' Blindheim ble anklaget for

brudd på militært taushetsløfte og dømt ti]r 75 dagers fengse'l, som følge ar.

boken. Jeg giengir her deler av avsnittet som heter "Inn i edderkoppens nett":

,,Det hadde seg slik at Norge - i djupaste løyndom. var innblanda i eil

t 
"norion, 

proii"kt som tok silhe på å bygge opp spesie-lle mo.tstandsgrupper

over heile landet med tanke på y*se kriisitunsioner- Inge-n kunne vel be6e

ennviLingeknreneforståo",di,,ognyttenavåhoeitsliVqppafgtferdigi
iai**oia, filfelti. Det lå i safur sin natur at apparatet elly organisasjonen
'iau" stå utanfor det regulære militærstellet vårt og at det måtte drivast i

absolutt løynd. Oppbyg;ingen av dette apparat Si*lt {ør.e 
seg i direkte og

åroby"rro' ,o*oi6"ii må ette*etningiinesta til byitane og med den

gi e n ippr e t t a amer ikans ke e t t eru e tn in gs or gani s asj onen C U "-' .

Det er forsvarsministerens idå og initiativ. Han hadde og handpluÅ:ka

dei som arbiidde i apparatet. Teoretisk var det Storting og regiering sorn

*gtoud, militærpolitikiren rå, og det militære utførte berre denne politikken.

Vivariferdmedåbygg"oppeitmilitærtappgratutanfordemofuatisk
kontroll...personer i ,rnii* av iffentttg liv i Norge plasserer vener og kjente

i maktposisjoner. Deifår ilclcje stiiiingane etter val kønskie ikke etterforteneste

heller. Kven sknl kontrollere det dei gier? Eg måtte godta at eg sknl arbeide i.

et lrysj - ttysi- opporo, som offisielt*ik&k "luht"rer' 
sit i ei stilling'-ly:y

embetsmann som eg er, som 
"iiki" 

"' to'tn, oppretta' og arbeider sqman med

p'rron", ,o* igy" ,r tilsett Ålitær-steltit i åU heile tatt, men som allikevel

utøver militær mah. Siølv om apparatet' som tydeteg representerte "en

forøkelse at Rigets Lunåmah", ikkjivar godkjent øv Stortinget, tenhe eg etter
'forsikringer 

fr:a den forsihige, omstendige Haugland - .en 
nær venn at

forsvarsministeren - oS nåi7 Rasmussen at forsvarsministeren ikkje bryt

lova. Ikkje tenlcte vel eg på lova om ansvar' ho som set sftafffor statsråder

som let iære å gi oppu;iing"r til stortinget, og at regieringa sjølv blei tatnma

av brot på lova om ansvar.

Arbeidet vårt skulle vere ein lekk i ein større internasionøl

sammanheng. Initiativet var britisk, ag dei byria vel å terype-ut planane omllS

samstundes med at Churchitl foresloit vestmawene skulle bruke atombomber

mot soujet- unionen. så diastisk giekk ikkie Det Norske Arbeiderpartiet

tilverl<s, trass i Gerhgrdsens Kråkerøy tale, men dette parti åleine må la

onsvaret for at Norge var involvert i hemmelige prosieW av denne typen som

eg no skulle bli med På.
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-,'SA kom med seinare - først ved dei tider da dei vestlege landa kring
"t,rlanterhavet slcreiv under NATo-pakta i 1949. Med i Apparatet høyrde også
:;ceorganisasjonene. Ein av desse var offensiv, vi kan seia med motsatte
"",rtegn ov det eg sjølv var med på, dreiv altså aktiv spionasje- verksemd.
'- ndervegs kunne ein iA:kje unngå å støyte borti personer som tala finsk og
,mse sprog fra austlege granneland. Mange år seinare fekk eg vite at
".trksemda også omfatta innsmugling m agentar i soujetrussisk nord område
ned fly og ballong. Eg kunne nok lett hafunne ut mykje meir, men regelen fra
rtigstida om å late at augo for slikt eg ikkje sjølv stelte med satt djupt i meg
:\no.

Det var spesielt opplæring i våpen og våpenbruk, sabotasje og
:eriljataktikk eg skulle drive med, fekk eg vita. At eg var regulært utdanna
..fiser kunne berre vere bra. I dette hemmelege, halvmilitære apporatet møtte
; I oltså beme gamle kjenningar. Leiar var Jens Henrik rhrone Norlie, ffiser::! 1947, no disponent og seinare administrerande direktør i Narvesen
i,ioskkompani, medlem av Linge-Klubben. Formelt var Apparatet plasert i
:,trsvarets etterretningsavdeling, der vilhelm Andreas wexelsen Evong nylig
.. s utnemnd til sjef. Evang vør ikkje ffiser, og alle såg på utnemninga som
,:nt politisk...

Det var Norlie som leidde stabsmøtene våre, stort sett utanfor hans eiga
itntortid. På desse møte summerte vi røynslene frå verlrsemda og Ia planerfor
;et vidare arbeidet. ved månedskiftet ohober november 1950 reiste fleire i
rganisasjonen til eit viktig møte i London, i kontora til den britiske

:rsterorganisasjonen. Delvis reiste vi kvar for oss, til ymse tider og med ulike
'eiseruter. sjølv drog eg over København, Esbjerg, Harwich. I den norske
.?uppa var både Nordlie og Evang med...

Pa møtet drøfta vi vidare planer for dei kommande åra. Møtet med oss
nordmenn vor berre eitt av fleire som blei haldne med tilsvarende organisa-
:"' oner frå andre lsnd...

Den første eg støytte på da eg byrja i tenesta hausten t94z var således
.n kjenning frå før lrrigen, ein londskjent tillitsmann for Høgre. om det var
;ldri så mykje DNA regiering som sette det heile i sving, så var det vanskeleg å
';nne gruppemedlemmer frå det radikale miljø. Kommunister kom sjølvsagt
;rkje påtale - kven hadde forresten slike kontakter? nei, då måtte vi heller leite
: miljø der militærvesen, patriotisme, nasjonalisme og antikommunisme alltid
4rr stått sterU i Norge. Eg vil tro at skipsreder Meyer, kjend frå noe så
:,osaisk som en hjemmebrennersak, neppe var så langt unna tversnittet av
,rganisasjonen med omsyn til miljø og sosial bakgrunn.

"Kontorsjef' Harbitz Rasmussen, som m. a. stelte med personellsaker,
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wg reddast, var at dess meir eg tenrde over det heile, kunne eg ikkje sjå anna
swn at gruppene var høgrevridde. Egfann aldri svar som fekT meg til å sluttet n'ile, -for eg visste at stortinget iiki" ,o, kjend med ,åø. sirt, hadde egtvrsonlege samtaler .ryd eiy stortingsrepresentant 

"fu i;g*, sivilingeniørJernt Ingvaldsen, direhør for Natiinar Industri i'Dramån. Ingvardsen it:genskap ø direhør for ein stor bedrirt, ikkje i ti;;;r;r; øv stortings--tpresentant, fekk vite at Forsvarstabens etterretningsavdering held på med,sse tiltak i tilfelle ^7 akutt situasjon. Dei parl-amentaråke kiarane inzsjonalforsamlingafekk ikkje vite noko som hersietter a"t 
"g 

kj"rrer til.,,

tt ilder:
Major Svein Blindheim, Offiserer i Krig og Fred, l9gl.: Oberstløytnant Ame Ekeland, VIII gradl Si. Johanneslogen
St. Olaus til den gylne Murskj e.1tTlZ1i.


